PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 7372/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA
CASA LEGISLATIVA QUE ASSEGURE O
PAGAMENTO DO PISO SALARIAL PARA
O PROFISSIONAL INTÉRPRETE DE
LIBRAS NA REDE PÚBLICA DE ENSINO
NO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

O vereador Yuri Moura. infra assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI que
assegure o pagamento do piso salarial para o profissional intérprete de LIBRAS na rede pública
de ensino no município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Ouvindo de forma ciosa o apelo antigo dos profissionais desta categoria, bem como o sindicato
dos profissionais da educação pública em Petrópolis (SEPE), esta vereança propõe a presente
indicação, a fim de que o Município de Petrópolis passe a observar o vencimento base decidido
pela categoria em dissídios coletivos, bem como o respeito a carga-horária e os reajustes
periódicos a que fazem jus tais profissionais.

Sala das Sessões, 11 de Agosto de 2021

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 11/08/2021 - 11:51:03 Data do Processo: 11/08/2021 - 12:05:4
Processo: 7372/202